

Referat bestyrelsesmøde Kreds III ØST

Den 21. 08.2017 i Høje Taastrup

1. Velkomst

Formanden bød velkommen. Der var afbud fra Jette Quaade.

2. Godkendelse af dagsorden.

Dagsordenen blev godkendt.

3. Meddelelser fra valgenheder samt forretningsområder

Nyt fra Fredensborg:

Der var ikke så meget nyt fra SC Fredensborg, men Flemming orienterede om en personsag.

Nyt fra Korsør:

Niels var lige kommet retur fra 3 uger ferie – derfor intet nyt fra Korsør.

Nyt fra Roskilde:

I Roskilde kan vi igen mærke trængsel på parkeringspladserne – sikkert bevis på at ferien er slut.

Vi har sagt farvel til selvudnævnte pensionister uden at mærke tilgang.

Det har vist sig vanskeligt at rekruttere frivillige til ICI(indlån) – så de medarbejdere som har været projektudlånt er nu opfordret til at lave et positivt indlæg til et nyhedsbrev til alle i Personrestancer.

Ellers synes der at være ro på bagsmækken.

Anette Albrechtsen kommer til Roskilde 4/9 med henblik på at orientere medlemmerne om forandring/CV.

Der afholdes +55 medlemsmøde den 12/10.

Nyt fra Køge:

Undren over ledelsens udspil om sikker drift sammenholdt med de mange skitserede flytninger.

Orientering om personsag.

Nyt fra Maribo:

Tolden: De fysiske rammer er fortsat ikke ok. Men der er nu udarbejdet handleplaner for Nørre-Alslev, Rødby og Gedser ud fra APV/MTU.

Øvrige nyt fra Maribo: Det er lige på og hårdt her i Maribo. Vi har lige modtaget ca. 20 nye medarbejdere pr. 1. august 2017 i Ejendomsvurderingen. Det giver allerede nogle udfordringer. Hanne orienterede mundtligt om udfordringer

Ejendom: Der er gang i ansættelser af funktionsledere – 2 skal ansættes i Maribo pr. 1.10.17

Nyt fra Næstved:

Flere til i Kundeservice 3 -4. Kundeservice har endvidere fået 2 henover sommeren fra Inddrivelsen-

Forretningsområde Inddrivelse:

Lene refererede fra TR-møde Inddrivelse i Weidekampsgade den 14.08.17. Her havde vi bl.a. også en snak med de kolleger/medlemmer der er indlånt til Ny Inddrivelse og ICI.

Nyt fra Bornholm:

Ja, arbejde er der heldigvis nok af.

Vi afventer nyt om opgaver, ledelsessammensætning mv. i forbindelse med den nye struktur, men det fylder ikke så meget her på Øen.

Og nu nærmer sig dagen for overdragelse af henstandsopgaven fra Slusen under Ib Andersen til Bornholm under Jack Frederiksen, som en del af personenheden. Sker i løbet af efteråret, senest til nytår.

Nyt fra Høje-Taastrup:

Vi har haft 8 jubilæer hen over sommeren. Og et par stykker har forladt SKAT for at gå på pension. Vi har også fået en håndfuld nye kolleger på adressen. Har endnu ikke styr på om hvor mange af dem der er DTS'er.

Vi har besluttet os for at holde medlemsmøde for Motor den 06.09.2017. Winnie Wolf Andersen og Jan Nørner deltager også.

Forretningsområde Indsats:

Jan Magnusson orienterede om, at der oprettes en ny enhed i Høje-Taastrup under Dorrit Larsen i Kundeservice Erhverv og at ca. ½ enhed fra Mellemstore Virksomheder (Indsats) i Middelfart udlånes til Kundeservice Erhverv.

Nyt fra Frederikssund:

Intet nyt herfra.

4. Gennemgang af dagsorden og materiale til HB møde den 22.08.2017.

Dagsordenen til HB blev gennemgået.

Herunder bl.a. forslag til vedtægtsændringer som skal behandles på Kongressen til oktober.

5. Meddelelser fra formanden.

Meddelelserne blev givet under pkt. 4

6. Eventuelt

Lene kom med en opfordringer efter møde i Kompetencenetværket 10.08.2017:

Der er kun 4 der, under PULS, har ønsket sig Studie Forberedende kursus. Det varer 1 dag og Kompetencenetværket mener, at langt flere kunne have glæde af det, og derfor bør huske det til opfølgningssamtalen (eller tidligere). Kurset er billigt og hurtigt, og hjælper rigtig godt, hvis man er lidt nervøs for at kaste sig ud i moduler med opgaver osv.

7. Næste møde – 12.09.2017 i Køge

Heidi Østerballe og Susanne Brixum meldte afbud til næste møde.

Referent: Christina Hammarberg